Generalul Prezan s‑a remarcat atât în fruntea Armatei de Nord (Armata 4
română) în anul 1916, cât şi în campaniile din anii 1917 şi 1918 – 1919, în
fruntea Marelui Cartier General român.

În comunicarea de faţă ne vom referi la una din operaţiile militare des‑
făşurate de Armata de Nord în timpul Campaniei din anul 1916, Operaţia
ofensivă din 15/28 august – 18 septembrie/1 octombrie 1916.

*
* *

Intrarea României în vâltoarea Primului Război Mondial, în noap‑
tea de 14 – 15 (27 – 28) august 1916, a găsit forţele principale ale Armatei de

1 General de brigadă (r.), prof. dr., Universitatea Naţională de Apărare „Carol I”.
2 Lector.

Operaţia ofensivă a Armatei de Nord s‑a desfăşurat în mai multe etape.
Într‑o primă etapă cuprinsă între 15 – 20 august (28 august – 2 septem‑

brie), ofensiva a fost declanşată în noaptea de 14 (27) – 15 (28) august 1916
de către grupurile de acoperire. Forţele Diviziei 14 infanterie (comandant
– general de brigadă Paraschiv Vasilescu)7, a trecut la ofensivă simultan cu
toate grupurile din acoperire, au respins inamicul din trecători, pătrun‑
zând în lungul acestora, astfel: